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Продолжение. Начало в № 35.

Мы продолжаем путешествие по старому городу. Напомню,
что в прошлом номере мы остановились на ул. Заовражная у
Балаковской художественной галереи. Отсюда обойдём быв"
шую старую базарную площадь и отправимся на угол улиц
Чапаева и Московская.

Дом Л.А. Кудряшова.

Дом Е.К. Кудряшовой.

Дом Лобанова, казначейство, современный вид.

Дом Лобанова, казначейство нач. XX в.

Дом Лобанова на углу с ул. Чапаева.

Дом И.А. Снеткова, аптека, парикмахерская, пивная лавка.

Дом Е.К. Растяпина, аптека.

Ул. Мариинская (20 лет ВЛКСМ), нач. XX в.

Самым известным здесь
является здание, в котором сто
лет назад размещалось казна�
чейство. Оно есть на старой
фотографии из комплекта, вы�
пущенного в первых годах XX
века. Это здание принадлежа�
ло лесопромышленнику�мил�
лионеру, старообрядцу Миха"
илу Прокофьевичу Лобано"
ву. Он получил его в наслед�
ство в 1892 году, а построено
оно было в 1884�м – эта дата
выложена на фронтоне со сто�
роны Московской. Купец про�
сто сдавал помещение казна�
чейству. Учреждения этого
типа контролировали сбор го�
сударственных доходов, хра�
нили их, производили
платежи и переводили
деньги из одного каз�
начейства в другое или
в государственный
банк. Кроме того, здесь
выдавались свидетель�
ства на право торговли
и промыслов, разреше�
ния на торговые и про�
мышленные заведения
и паспорта мещанам,
принимались на вре�
менное хранение день�
ги присутственных
мест, общественных уч�
реждений и должност�
ных лиц. В Балакове
казначейство, по
просьбе местных ком�
мерсантов, открылось
после 1904 года (точная
дата пока неизвестна).
В разное время его
возглавляли Василий
Петрович Васильев и
Александр Васильевич
Малинин.

Кстати, Лобанову
досталась по наслед�
ству вся линия зданий
по ул. Чапаева до Со�
ветской (ранее ул. Ни�
кольская), в том числе
и угловой двухэтажный
дом. Здесь размеща�
лась кухмистерская
(недорогая столовая),
пивная, склад пива То�
варищества Александро�
ва и снимал квартиру для
своего многочисленного
семейства в 7 человек
вольнопрактикующий
врач Лазарь Берухович
Иоффе. Этот еврей�дво�
рянин родился в 1867
году в Гродно. Когда и
при каких обстоятель�
ствах появился в Балако�
ве, точно неизвестно. Во
время первой русской
революции взят на за�
метку полицией, как че�
ловек демократических
взглядов. В 1909 году его
пытались привлечь к от�
ветственности за орга�
низацию группы социа�
листов�революционеров и разжигание
среди народа антиправительственных на�
строений. Однако полиция ничего не смог�
ла доказать, а Иоффе во время допроса
признался, что, являясь беспартийным, со�

чувствует партии народной свободы. В
1914 году был призван в действующую ар�
мию. Вернувшись в Балаково, продолжал
лечить и при Советской власти.

Следующий, наибо�
лее приметный дом (в
два этажа) по правой
(документы о другой
стороне улицы пока не
найдены) стороне ул.
Московской принадле�
жал Льву Алексеевичу
Кудряшову. Построено
здание в 1886 году. Хо�
зяин сдавал часть поме�
щений управляющему
Балаковским отделени�
ем Внешнего банка А.П.
Борисову�Морозову.
Здание хоть и выгорело
около десяти лет назад,
но по�прежнему удивля�
ет богатством фасада,
украшенного полуко�
лоннами на втором
этаже и каменной вя�
зью карниза. Не слу�
чайно на кафедре ар�
хитектуры Балаковско�
го института техники,
технологии и управле�
ния разработан про�
ект его реконструкции
(автор–  выпускница
вуза Наталья Живай�
кина). Если бы нашёл�
ся человек, который
приобрёл бы этот дом
и отреставрировал
его…

Сам хозяин родил�
ся в 1857 или 1858 году.
Образование получил до�
машнее. По сословию кре�
стьянин. Но весьма зажи�
точный: имел недвижи�
мость на 7 тыс. 771 руб.
(большие по тем време�
нам деньги). На чём сде�
лал себе состояние, неиз�
вестно. Лев Алексеевич
был членом биржевого
общества, принимал ак�
тивное участие в хлопотах
по вопросу проведения че�
рез Балаково железной
дороги. В 1913 году из�
бран уполномоченным
(депутатом) городского
общественного управ�
ления.

Следующие два од�
ноэтажных дома тоже
принадлежали семей�
ству Кудряшовых. Пер�
вое – Евдокии Кузьми�
ничне (усадьба доста�
лась по наследству, ве�
роятно, после смерти
мужа, в 1904 году), вто�
рое – братьям Алексан�
дру и Сергею Сергее�
вичам Кудряшовым
(получили в наследство
после смерти отца Сер�
гея Львовича в 1909
году). Родственники?
Или однофамильцы? Это ещё предстоит
выяснить. Но самое главное, что все они
были уважаемыми в городе людьми. Ев�
докия Кузьминична, например, была чле�
ном правления Общества вспомощество�
вания нуждающимся учащимся в балаков�
ском коммерческом училище, Сергей Сер�
геевич – членом ревизионной комиссии
той же организации и членом биржевого
комитета (торговал зерном), а Александр
Сергеевич – одним из первых уполномо�
ченных городского общественного управ�
ления. Кстати, благодаря этому об Алек�
сандре Сергеевиче известно чуть больше
(сохранились документы в Саратовском ар�
хиве). Он родился в 1877 или 1878 году. По�
лучил низшее образование (скорее всего,
окончил министерскую школу). Тоже крес�
тьянин по сословию, но имел недвижи�
мость на 11 тыс. 150 руб. Чем торговал, не�
известно. Возможно, был просто компань�
оном своего брата.

За кудряшовскими домами, на углу с ул.
20 лет ВЛКСМ, сохранился дом, некогда
принадлежавший Ивану Андреевичу
Снеткову, о котором ранее уже писалось.
Здание сдавалось в аренду. В нём разме�
щалась пивная лавка, парикмахерская и ап�
текарский магазин. Именно от этого дома
была сфотографирована в 10�х гг. XX в. ул.
Московская и ул. Мариинская (теперь 20
лет ВЛКСМ). На последней этот дом даже
виден с правого края. А что же ещё изоб�
ражено на этой фотографии?

Рядом с домом Снеткова – нечто напо�
минающее большую деревянную кадку, на�
крытую крышкой. Это противопожарный
чан. Выкапывалась довольно глубокая яма.
Она бетонировалась и заливалась водой.
При отсутствии водопровода это была до�
вольно действенная мера в борьбе с пожа�
рами. Такие чаны стали устанавливать по
городу после опустошительного пожара 23
июля 1882 года. Огонь тогда бушевал бо�
лее пяти часов, уничтожив 206 домов с над�
ворными постройками (186 деревянных и
20 каменных) и 76 лавок (67 деревянных и 9
каменных).

Слева на фотографии – усадьба бала�
ковского крестьянина Евдокима Карпови"
ча Растяпина, построенная в 1883 году и
состоявшая из двух двухэтажных домов. Хо�
зяин, по всей видимости, был человеком
далеко не бедным. Он провёл телефон, элек�
тричество и устроил во дворе колодец (до�
рогие, по тем временам, удовольствия).
Первый дом сдавался под аптекарский ма�
газин, второй – под постоялый двор, где
были кухня и так называемая самоварная.

Далее по улице: слева, с угловой башен�
кой, – торговый дом Александрова, справа
– торговый дом Поликарпова, прямо – ча�
совня во имя Александра Невского. Но о
них разговор ещё впереди. Пока же вер�
нёмся на Московскую.

Юрий КАРГИН
Продолжение прогулки
в следующем номере.


